



GRAINES VOLTZ

Société Anonyme au capital de 1 370 000 €.

Siège social : 23, rue Denis Papin, 68000 Colmar.

333 822 245 R.C.S. Colmar (85 B 260).

Exercice social : du 1^{er} octobre au 30 septembre.

Communiqué du 31 Mai 2013 : Résultats semestriels 2013 (1^{er} semestre : du 01.10.2012 au 31.03.2013)

Le Conseil d'Administration s'est réuni le jeudi 30 Mai 2013 à 9H00.

1-Comptes condensés consolidés GROUPE GRAINES VOLTZ (En milliers d'euros)

	31/03/2013	31/03/2012	VARIATIONS	
			Montant	%
Chiffre d'Affaires distribution	44 102	40 345	+ 3 757	+9.31%
Chiffre d'Affaires production	5 866	2 430	+ 3 436	+141.4%
Chiffre d'Affaires total	49 968	42 775	+7 193	+16.81%
Résultat opérationnel courant	5 248	3 281	+ 1 967	+59.95%
Résultat opérationnel	5 307	3 288	+2 019	+61.40%
Coût de l'endettement financier net	-163	-210	-47	-22.38%
Charge d'impôt	- 2 177	-1 442	+ 735	+50.97%
Résultat net	2 661	1 652	+1 009	+61.08%
Résultat net part du groupe	2 733	1 652	+1 081	+65.43%

NB : Il est précisé que les chiffres relatifs à la situation au 31 mars 2012 ne concernent que les seules sociétés Graines Voltz, Ball Ducretet, Brard Graines et Iberia Seeds dans la mesure où :

- les sociétés Evagro Seeds et Topsem sont entrées dans le périmètre de consolidation à la date du 1^{er} avril 2012,
- les sociétés Saulais et Bigler Samen AG sont entrées dans le périmètre de consolidation à la date du 1^{er} octobre 2012,
- les sociétés Agreva et Hortimar sont entrées dans le périmètre de consolidation à la date du 31 décembre 2012.

Les comptes sociaux de Graines Voltz SA ont fait l'objet d'un examen limité satisfaisant par les commissaires aux comptes ; par contre les comptes consolidés n'ont pas encore été revus.

2- Analyse du groupe Graines Voltz:

2-1 : Résultat :

- La progression du Chiffre d'Affaires en « distribution » est conforme à nos prévisions.

La forte progression du Chiffre d'Affaires en « production » est due à l'acquisition de la société SAULAIS SAS en octobre 2012, producteur de jeunes plants horticoles.

L'activité de notre groupe du 1^{er} semestre de notre exercice social du 01/10/2012 au 30/09/2013 s'est traduite par une augmentation du Chiffre d'Affaires de 16.81%.

A titre d'information, le Chiffre d'Affaires à périmètre comparable de l'exercice précédent (01/10/2011 au 31/03/2012) aurait été de 46 563 K€ pour la période du 01/10/2012 au 31/03/2013, soit +8.86%.

- Le résultat opérationnel est en progression du fait de l'augmentation de notre Chiffre d'Affaires et de la maîtrise des frais.
- Le résultat opérationnel est de 5 307 K€ contre 3 288 K€ l'an dernier.
- Le résultat net s'établit à 2 661 K€, en hausse de 61.08%.

2-2 : Situation bilancielle :

L'analyse de l'évolution du bilan est réalisée en comparant les 2 situations au 31 Mars 2012 et au 31 Mars 2013.

A fin mars 2013, la structure bilancielle est, comme par le passé, influencée par la saisonnalité du cycle annuel d'activité.

- Les Capitaux Propres augmentent de 2 304 K€, essentiellement grâce au résultat et à la variation de périmètre.
- L'endettement financier net augmente (+11 284 K€) du fait de l'évolution du périmètre de consolidation et de l'augmentation du besoin en fonds de roulement liée à celle de l'activité.

3- Analyse de Graines Voltz SA :

L'activité de notre société au cours du 1er semestre de notre exercice social du 01/10/2012 au 30/09/2013 s'est traduite par une augmentation du chiffre d'affaires de 9.19%.

Ce pourcentage s'établit à 4.55% hors l'augmentation liée aux ventes intergroupe.

Le résultat d'exploitation s'établit à 3 932K€. L'augmentation de ce résultat par rapport à l'an passé est essentiellement liée à quatre éléments :

- a- Quasi stabilité des frais de personnel et intérim (-21k€) ;
- b- L'absence de dotation aux provisions pour litiges ;
- c- La diminution de la charge nette des clients douteux (-359k€) ;
- d- L'augmentation du volume des ventes.

4- Situation financière de Graines Voltz SA :

Nous avons souscrit plusieurs emprunts:

- un emprunt moyen terme (5 ans) de 2 000 000 € en octobre 2012
- un emprunt moyen terme (5 ans) de 700 000 € en janvier 2013
- un emprunt moyen terme (5 ans) de 600 000 € en février 2013
- un emprunt moyen terme (7 ans) de 1 650 000 € en mars 2013

5- Croissances externes

5.1. SAULAIS SA

Le 1er octobre 2012 nous avons acquis 1635 actions de la société SAULAIS soit l'intégralité des actions. L'activité de cette dernière est la production de jeunes plants horticoles.

5.2. BIGLER SAMEN AG

Nous avons également acquis, avec effet au 1er octobre 2012, 50% du capital de la société Bigler Samen AG, avec siège à (3315) BÄTTERKINDEN (SUISSE), Bahnhofstrasse 23, qui commercialise en Suisse notamment des semences, des bulbes et des jeunes plants. Il est précisé que la société Bigler Samen AG regroupe également les activités de commercialisation de semences de la société Eric Schweizer AG, autre associé à 50% de la société Bigler Samen AG.

5.3. AGREVA

Le 8 décembre 2012 nous avons acquis 100% du capital de la société AGREVA située en Turquie, qui assurait la distribution de nos produits dans ce pays.

6- Prévisions 2013 :

Le périmètre de consolidation a été fortement modifié durant les exercices 2012 et 2013 avec la création et l'acquisition de plusieurs filiales. Les prévisions de ventes de nos filiales autour du bassin méditerranéen sont difficiles à estimer en raison des circonstances économiques et politiques des pays concernés.

Malgré cela nous prévoyons une augmentation du Chiffre d'Affaires consolidé du groupe estimée entre 17 et 22 % par rapport au Chiffre d'Affaires 2012.